1239.

Meminit F. praeposito S. Andreae et thesaurario ecclesiae Frisingensis, omnes clericos pene interdictos in dioecesi Frisingensi. Ideo publicari mandat. **Landshuet XI. Kal. Febr. MCCXXXIX.**

R. excommunicatorum: Chunradus episcopus, abbas Tegernseensis et conventus, Rota conventus et abbas, Etl monachi, Altenmünster, Metoling, Eberhard scholasticus, Eber, Chast, Otto Laff, Fridericus, Herimannus canonici Frisingenses, C. decanus, Eberwinus, Chunradus,

1*

Pertholdus (p. 791.) decanus custos cum omnibus Mosburgensis, Chunradus, Hermannus, Siboto S. Andreae, Udaschalcus praepositus Viti cum omnibus canonicis, Schledorff, Piharting, Weirn, Dietramscel, Peurbach, Pernried cum suis, Isenenses canonici, de Sliers omnes, ecclesiae Alberti Paumgarten, Schwenhiltdorf, Maurn, decanus Adelungshofen, Jorz, Zorngelting, plebanus Wolfrathusen.

Laici excommunicati: Chunradus comes Mosburch, Isenricus de Waldeck, H. de Vagen, Chunradus pincerna de Humbel, Chunradus de Armberch, Perchtoldus de Chamber et Ulricus filius ejus, Engelwardus, Sifridus Vintus, Heinricus de Eisenpurne, Libhard Casto, E. de Aiche, Pero Muslo, Pero de Maurn, Eberhard Hertenhausen, Pilgrin de Mosen, B. Speisstraff, Eberhard Mistel, Weichnandus.

B. Argentino episcopo Albertus significat, ducem Austriae quatuor milibus equorum Pataviam venisse, mediante episcopo Friesorum a duce suo O. impetrasse, ut ipse sit mediator inter regem Boëmiae et ducem Austriae in dominica Oculi. Ob hoc intravit dux Bavariae Bojemiam, regem Boemiae Pataviam evocaturus. Ibi mediantibus Ratisponensi, Frisingensi epis copis concordia facta. Petit de inquisitione episcopi Frisingensis supersedere et prolixiorum terminum statuere, X. mensium scilicet.

Abbatibus Piburg, Münster scribit de causa inter episcopum Frisingensem ac ducem. Praecipit episcopis, Ratisponam personaliter accedant [et] excommunicent episcopum Frisingensem et superius notatos A bach, Vohburch. Datum Landshuet V. cal. Febr. MCCXXXIX.

Discordia inter Episcopum Frising. ac ducem Bojorum.

Chunrado comiti Wasserburg Rotae monasterii, cuius advocatus est, bona occupare mandat sub poena excommunicationis, quia abbas favet episcopo Frisingensi. Ipse gubernet Monasterium mandat aliâ thesaurum ecclesiae observari.

Beneficia scripta amissa, quae inter suos socios dividat du cissa Bavariae.

Reditus, quos abbas Laurissemensis dedit Alberto absenti, dioecesis Wormatiensis ad XVC. marcas puri argenti.

Cives Augstenses, Ulmae, Werdae, Lopuging,

Nordeling, Oufkirchn, Murnawe, alia castra et villae milites in Italiam misere Friderico. Excommunicationem, interdictum episcopo Augustensi mandat publicare III. Id. April. Item episcopo Herbiopolensi, quia cives Onolspach, Dünkelspuhel, Gemund, Lentersheim, Hal misère milites.

Episcopo Eistet., quia cives Nurnberg, Weissenburch, Greding misère milites.

Mandat praeposito Chamb, ut has litteras episcopis superioribus mittat intra XX. dies personaliter III. Idus April.

1240.

P. Episcopus Argentinus H. abbatii Schyrae. (G. Papa episcopo Argentino: audio Ch. episcopum Frisingensem dicere, nos nil juris in Alamannia habere; praeterea homicidio infamatus et vitio falsitatis mandat inquisitionem V. cal. Decembris, pontificatus XIII.) mandat, citet episcopum ad se, et inquirere in episcopum, pridie cal. Martii MCCXL.

**Item citat episcopum, V. praepositum, E. decanum, capitulum, monasteria Frisingen, Tegernsee, Rot, Etel, Undernstorff, Raitenpuech, Nova cella, Ebersperch, Weihe-
steven; datum ut supra.**

Judici de Valckenberg has ecclesias concessit colligendas pro Domino duce: Dorna, Helfendorf, Perloch, Saunloch, Tuntenhuisen, Aign, Werde, Finsing, Wifening, Peulenberch, Encinge, Nansheim, Zorngelting, Puech. Aliae ecclesiae commissae magistro Alberto.

**In districtu Valckenberg hae ecclesiae: Prunne, Zorn-
gelting, Ebining, Olay, Prucke, Ehsing, Holzon,
Schoenaw, Nansheim, Enzing, Neuching, Finsing.**

Gregorio papae scribit, quod cal. Iunii Chunradus rex Alamanniae et archiepiscopus Moguntinus cum mille militibus venissent Egram, laborantes multum ut principes imperii sibi possint placare pecunia pollicita, quibus rex Boemiae, dux Bavariae usque Elenpogen occurserunt quatuor millibus hominum. Advenère marchiones Brandenburg, marchio Mysniae, Raspo landgravius Thuringiae. Post multa per mediatores Chunradus in suam sententiam traxit Thuringum Misniumque, quos cum rex Boemiae, dux Bavariae a proposito revocare non possent, Chun-

rado et suis multum indignati solventes treugas discessere. Magna discordia ab hujusmodi colloquio. Dux Austriae, [qui] illis diebus ab obsidem Viennam pro militibus laborabat, petebat, ut rex Boemiae ac dux Bavariae sibi auxilio venirent. Alia parte instabat festum S. Petri; ad quod tam rex Boemiae quam etiam dux Bavariae cum sociis principibus venire debebant ad electionem novi regis, cupientes utrumque negotium finire. Decretum, ut dux Bavariae cum quatuor millibus duci Austriae subveniret, rex Boemiae cum societate principum et pleno mandato ducum Bavariae ad electionem faciendam ad indictum terminum properaret. Sperat in festo B. Petri eligi circa Polonię in loco Lubus in regem Romanorum regem Dacie juniores. Petit autem Dominus meus dux mitti Legatum, consultit et Albertus. Petit dux, ut contra avunculos suos Raponem Thuringum et fratrem ejus Ch. conversum excommunicatio mittatur.

Bruno, Lubicensis praepositus, diligens executor, ait, omnes principes papae partium esse, praeter fatuos Thuringum et Misnium.

Petit Dominus meus dux sententias excommunicationis per (p. 795.) abbatem de Mallerstorff et ejus collegas latas auctoritate vestra propter ecclesiam Laurissen. contra archiepiscopum Moguntinum ejusque socios confirmari.

Apud Passavium captus nuncius Alberti. Episcopus Frisingensis ordinaria auctoritate interdixit ducem Ottoneum. Lis inter eos contra justitiam. Auctor Albertus; episcopi Chiemensis, Seccoviensis, abbas Agemunde arbitri dati: petit Dux unum a se eligi, alterum a papa. Scribit igitur Gregorio procuratori suo apud Papam, ut nullum pro se et duce eligerent episcopum, nisi Argentinensem et abbatem de Walderbach cisterciensem Ratisponensis dioecesis. (Ita fraus ubique.)

(p. 790.) Episcopo Ratisponensi ut veniat videre literas. XI. cal. Jan. Ottoni de Frisaco ordinis praedicatorum mandat, Fredericum ducem Austriae moneat, matrimonium compleat — absque omni mora; minas addit XI. cal. Jan.

(p. 670.) Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis magistris, Alberto archidiacono et Philippo de Asisio, nuntio nostro in Alamannia commoranti, salutem et apostolicam benedictionem. Rationalis spiritus exulanti extra suos terminos naturae compatitur, et a naturali potentia frequenter rationis excidium

deploratur. Sed cum haec duo deformationis vulnera sentiunt, de illatis sibi passionibus adinvicem conqueruntur, non quod rationi vel naturae possit esse deformitas, a qua Creator creaturam suam in creando facit penitus alienam, sed quod actiones proprias toties intentio prava deformat, quod jam corruptelae vitium videatur naturae privilegiis insignitum. Unde turbatur ratio, merito natura conqueritur, nisi jus ab injuria provocet, ab injustitia vox innocentis appellat, ad tribunal reccuratur supremi Judicis, ubi affectus noxii justitiae limitibus coērcentur. Quare apostolica sedes justitiae languenti succurrere, saevientis iniquitatis occursibus obviare, unius cultores attollere, et actores alterius tenetur rigore ecclesiasticae reprimere disciplinae. Hinc est, quod dolentes audimus, quod quidam Friderico dicto imperatori, qui sicut Herodes christianam religionem et in pectore fidelium Jesum Christum conatur extinguere et fidem catholicam et ecclesiasticam libertatem totis molitur viribus conculcare, contra Deum et romanam ecclesiam consilium et auxilium ac favorem impendunt. Dolentes referimus, quod prava mente imperio, cuius jura ac honores et principum conservari volumus et optamus illaesa, perniciose incubat ac incumbit, decorem ipsius imperii ac honorem principum, imperii lege contempta et principum privilegio cancellato, quosdam de ipsorum majoribus, quod actibus suis illicitis consentire renuant, incarcерando, proscribendo et proditoriae necis gladio feriendo, ac paganorum, qui Asisini vocantur, quod inauditum est, quolibet Principe Christiano gladiis exponendo deturpat. Nonnullos episcopos, praecones Christi, rectores fidei, pastores ovium, medicos languentium animarum, spoliatos bonis ecclesiasticis et mundanis, de regno, quod est B. Petri patrimonium episcopale, aliisque terris imperio romano subjectis proscriptione damnabili exulare compellit, sacrosantas ecclesias sacrilega temeritate prophanans, religiosos, (quorum unum de ordine fratrum minorum absque juris ordine et debita causae cognitione horribili crudelitate combussit) pupilos, orphanos, pauperes et viduas tegmine vili nudatos quasi sublatis desuper carnibus exossavit; excommunicationis quoque ac anathematis latam contra se a nobis sententiam contemptis ecclesiae clavibus vilipendit, solemniter publice sibi faciens celebrari vel potius prophanari divina, nec non laqueo damnatae haeresis se suspendens, eandem sententiam praedicat non servandam. Verum cum ex hoc subsidio consilii et favore fidelium

populorum dictus **Fridericus** reddiderit se indignum, venerabiles fratres nostros archiepiscopos, episcopos ac dilectos filios, abbates, priores, praepositos et alios ecclesiarum praelatos, nec non nobiles viros, duces, marchiones, comites, barones et universos alios Christi fideles per Alamanniam constitutos rogando duximus attentius et monendos sub debito fidei christiana, quo tenentur Domino Jesu Christo, districte praecipiendo mandantes, ut praefato Friderico consilium vel juvamen opera vel operam aliquatenus non impendant. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quantum eos, qui contra praescriptum mandatum nostrum venire prae-sumpserint, per excommunicationis sententiam, sublato appellationis obstaculo, a presumptione hujusmodi compescatis, constitutione de duabus dietis in generali concilio edita non obstante. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrū ea nihilominus exequatur. Datum Lateran. VIII. calendas Octobris, Pontificatus nostri anno XIII.

(p. 670.) Gregorius, servus servorum Dei, dilectis filiis magistris Alberto archidiacono Pataviensi et Philippo de Asisio, nuncio nostro in Alemannia commoranti, salutem et apostolicam benedictionem. Quia Fridericus dictus imperator, de multis et gravibus excessibus suis a nobis diligenter et frequenter admonitus, non solum satisfacere non curavit, sed corde nequiter indurato jugiter etiam deteriora committit: nos de fratum nostrorum consilio in eum et in omnes illos, qui in hujusmodi excessibus, vel alias contra romanam ecclesiam sibi praestiterunt consilium, auxilium et favorem, excommunicationis et anathematis sententiam duximus promulgandam, omnes, qui ei fidelitatis juramento tenentur, decernendo ab observatione juramenti hujusmodi absolutos, et firmiter prohibendo, ne sibi fidelitatem observent, juxta canonicas sanctiones. Ad haec civitates, castra, villas et alia loca, ad quae ipse pervenerit, quamdiu ibi fuerit, ecclesiastico supposuimus interdicto, ita quod publice vel secreto nullum ibi officium divinum celebretur, indulgentia vel privilegio quolibet non obstante, omnesque qui ibidem prae sumpserint celebrare vel potius prophanare divina, poenae depositionis decrevimus perpetuae subjacere. Universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis per Alamanniam constitutis, nostris damus litteris in paeceptis, ut praedictam excommunicationis et anathematis sententiam, pulsatis campanis, accensis candelis, nec non alia quae

continentur in ipsis, in singulis civitatibus, castris ac villis et locis suarum dioecesum absque dilatione aliqua publicari solemniter ac etiam nuntiari singuli faciant eorundem; et nihilominus omnes tam clericos quam laicos, qui ei, adversus fidem catholicam et libertatem ecclesiasticam ac sponsam Christi sacrosanctam ecclesiam machinanti, cum armis vel sine armis auxilium praestiterunt vel favorem, excommunicationis vinculo innodari. Quo circa discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si dicti archiepiscopi praeceptum nostrum neglexerint adimplere, vos eos ad id per excommunicationis sententiam appellatione remota cogatis, constitutione de duabus diaetis in generali concilio edita non obstante. Quodsi non ambo his exsequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Lateran. IX. cal. Dec. Pontificatus nostri anno XIII. *